
監査委員公表第506号

地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第７項の規定に基づき実施した財政的援助団

体等監査の結果に関する報告を、同条第９項の規定により、次のとおり公表する。

平成23年３月29日

大分県監査委員 米 濵 光 郎

大分県監査委員 姫 野 邦 子

大分県監査委員 大 友 一 夫

大分県監査委員 伊 藤 敏 幸

第１ 監査の概要

１ 監査実施団体数 52団体

２ 監査実施団体の分類

(1) 財政的援助等の種類別区分

監査実施団体を財政的援助等の種類により区分すると、次の表のとおりである。

種 別 財 政 的 援 助 等 の 内 容 監査実施団体数

出 資 団 体 県が出資しているもの 16

指定管理団体 県が公の施設の管理を行わせているもの 7

県が補助金、交付金、負担金、貸付金、損失補
財政的援助団体 償、利子補給その他の財政的援助を与えている 48

もの

支払保証団体
県が借入金の元金又は利子の支払いを保証して

2
いるもの

合 計 73

(注) 財政的援助等の種類が重複している団体があるので、監査実施団体の実数は52

団体である。

(2) 法的性格別区分

監査実施団体をその設立の根拠となる法律により区分すると、次の表のとおりであ

る。

団体の区分 監査実施団体数

特例民法法人 15

学 校 法 人 10

社会福祉法人 4

医 療 法 人 0

公立大学法人 2

特 殊 法 人 11

株 式 会 社 5

その他の団体 5

合 計 52

３ 監査実施期間

平成22年10月６日から平成23年２月16日まで



４ 監査実施団体の概要及び監査の結果

監査対象団体名
団体の種別 財政的援助等の内容 監査実施日

（所管課・室名）
株式会社サンテツ 指定管理団体 大分県マリンカルチャーセンター管理業 平成22年12月９日
（農林水産部漁業 務委託料 80,000,000円
管理課） 監査結果

・大分県から指定管理者に貸与している公用車２台について、自動車検査
証及び自動車損害賠償責任保険の有効期間が満了しているにもかかわら
ず、更新の手続きを行うことなく運行の用に供していた事例が認められ
た。

学校法人稲葉学園 財政的援助団体 大分県私立学校運営費補助金 平成22年11月１日
（生活環境部私学 （高等学校） 104,973,000円 ～11月２日
振興・青少年課） （幼稚園） 12,321,000円

大分県私立高等学校授業料減免補助金
1,011,600円

大分県私立幼稚園保育料減免補助金
162,500円

大分県私立幼稚園緊急環境整備事業費補
助金 304,000円
結核健康診断費補助金 14,113円

監査結果
・大分県私立学校運営費補助金（チャレンジ教育事業補助）の実績報告に

当たり、補助対象経費に該当しない施設関係支出（図書館エアコン取り
付け工事費）を補助対象経費に含めていたため、過大に補助金の交付を
受けていた事例が認められた。

学校法人扇城学園 財政的援助団体 大分県私立学校運営費補助金 平成22年11月11日
（生活環境部私学 （高等学校） 144,577,000円 ～11月12日
振興・青少年課） （幼稚園） 25,059,000円

大分県私立高等学校授業料減免補助金
7,177,800円

大分県私立幼稚園保育料減免補助金
290,000円

大分県私立幼稚園緊急環境整備事業費補
助金 522,000円
大分県私立学校耐震診断事業費補助金

622,000円
結核健康診断費補助金 94,900円
大分県森林環境保全推進事業費補助金

3,300,000円
監査結果
・大分県私立学校運営費補助金について、学校法人会計から支出していな

い経費を「スポーツ（運動クラブ）に関する経費等調書」に記載して県
に提出し、過大に補助金の交付を受けていた事例が認められた。

・大分県私立学校運営費補助金（預かり保育推進事業補助）の実績報告に
当たり、実際には預かり保育を行わなかった日に係る人件費を補助対象
経費に含めていたため、過大に補助金の交付を受けていた事例が認めら
れた。

大分県農業協同組 財政的援助団体 肉用牛繁殖性向上推進事業費補助金(早 平成22年10月19日
合 期チャレンジ対策事業) 6,928,000円 ～10月20日
（農林水産部畜産 肉用子牛品質向上緊急対策事業費補助金
振興課） (飼養管理向上対策、優良繁殖雌牛系統

緊急整備) 60,812,000円
大分県畜産生産振興対策事業費補助金
(一貫経営促進対策) 135,000円
県域農協活動支援事業費補助金

1,298,000円



大分県家畜飼料購入緊急支援資金
7,340,000円

農業経営負担軽減支援資金利子補給金
5,146,000円

農業近代化資金利子補給等補助金
2,713,000円

農村若者定住促進資金利子補給金
388,000円

豊の国農業振興資金利子補給費補助金
13,000円

認定農業者育成特別資金利子補給補助金
44,000円

認定農業者育成確保資金利子補給金
12,000円

農家負担軽減支援特別対策資金利子補給
費補助金 636,000円
大分県畜産特別資金利子補給費補助金

103,000円
大分県大家畜(養豚)特別支援資金利子補
給費補助金 9,000円
畜産経営活性化特別資金利子補給費補助
金 953,000円
畜産経営改善支援資金利子補給費補助金

150,000円
農業経営維持安定資金利子助成補助金

107,000円
特定災害対策緊急資金利子助成費補助金

9,000円
監査結果
・肉用子牛品質向上緊急対策事業（飼養管理向上対策事業及び優良繁殖雌

牛系統緊急整備事業の２事業で構成される。）の実績報告に当たり、補助
対象経費に次に掲げる補助対象外の経費を含めていたため、過大に補助
金の交付を受けていた事例が認められた。
(1) 飼養管理向上対策事業

肉用牛繁殖農家等以外の者に対し交付した補助金
(2) 優良繁殖雌牛系統緊急整備事業

農業協同組合を介したリースによらない雌牛の導入に対し交付した
補助金

大分高速鉄道保有 出資団体 大分高速鉄道保有株式会社出資金 平成23年１月25日
株式会社 196,000,000円(82.5％)
（企画振興部総合 監査結果
交通対策課） ・特に指摘する事項を認めなかった。
公立大学法人大分 出資団体 公立大学法人大分県立芸術文化短期大学 平成23年１月18日
県立芸術文化短期 出資金 3,823,539,000円(100％) ～１月19日、平成
大学 財政的援助団体 公立大学法人運営費交付金 23年１月25日
（生活環境部私学 471,728,000円
振興・青少年課） 公立大学法人施設整備事業費補助金

12,087,500円
監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

公立大学法人大分 出資団体 公立大学法人大分県立看護科学大学出資 平成23年１月18日
県立看護科学大学 金 3,264,363,000円(100％) ～１月19日
（生活環境部私学 財政的援助団体 公立大学法人運営費交付金
振興・青少年課） 598,697,000円

公立大学法人施設整備事業費補助金
33,030,060円

監査結果



・特に指摘する事項を認めなかった。
大分県信用保証協 出資団体 大分県信用保証協会出資金 平成23年２月３日
会 3,367,217,000円(26.0％) ～２月４日
（商工労働部経営 財政的援助団体 大分県信用保証料率軽減事業費補助
金融支援室） 256,850,000円

監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

財団法人大分県産 出資団体 財団法人大分県産業創造機構出資金 平成23年１月20日
業創造機構 906,000,000円(55.1％) ～１月21日、平成
（商工労働部工業 財政的援助団体 大分県地域新産業創出総合支援事業費補 23年１月25日
振興課） 助金 13,374,620円

中小企業情報化推進事業費補助金
26,220,000円

おおいた地域資源活性化基金運営費補助
金 4,663,000円
大分県自動車関連産業新規参入促進事業
費補助金 17,587,000円
次世代電磁力応用技術開発事業費補助金

18,782,423円
下請企業振興事業費補助金

39,870,551円
大分県プロジェクトマネージャー等支援
人材充実強化事業費補助金

6,733,000円
大分県中小企業支援アドバイザー派遣事
業費補助金 886,000円
大分県中心市街地街づくり推進事業費補
助金 1,171,000円
大分県小規模企業設備資金事務費等補助
金 2,634,000円
中小企業ＩＴ活用支援事業費補助金

2,481,971円
中小企業総合支援事業(機構正会員)負担
金 11,289,000円
小規模企業貸与資金貸付金原資貸付金

2,963,000円
小規模企業設備資金貸付金原資貸付金

15,000,000円
おおいた地域資源活性化基金造成貸付金

4,010,000,000円
監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

財団法人ハイパー 出資団体 財団法人ハイパーネットワーク社会研究 平成23年２月９日
ネットワーク社会 所出資金 150,000,000円(35.0％)
研究所 財政的援助団体 大分県オープンソースソフトウェア研究
（商工労働部情報 会負担金 400,000円
政策課) ハイパーネットワーク別府湾会議負担金

2,000,000円
監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

株式会社大分国際 出資団体 株式会社大分国際貿易センター出資金 平成23年２月15日
貿易センター 180,000,000円(27.3％) ～２月16日
（商工労働部商業 指定管理団体 大分港大在コンテナターミナル管理業務
・サービス業振興 委託料 48,150,000円
課) 監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。
財団法人大分県総 出資団体 財団法人大分県総合雇用推進協会出資金 平成23年２月１日



合雇用推進協会 950,450,000円(75.3％) ～２月２日
（商工労働部雇用･ 財政的援助団体 雇用対策事業費補助金
人材育成課) 3,186,000円

監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

社団法人大分県農 出資団体 社団法人大分県農業農村振興公社出資金 平成22年11月16日
業農村振興公社 30,000,000円(49.2％) ～11月17日、平成
（農林水産部農地 指定管理団体 大分農業文化公園及び大分県都市農村交 23年１月13日
農振室） 流研修館管理業務委託料 151,681,000円

財政的援助団体 農地保有合理化促進対策費補助金
（農地保有合理化事業） 27,069,000円
（推進体制強化事業） 3,720,000円
（企業等農業参入推進事業）

3,167,000円
担い手育成畜産基盤総合整備事業費補助
金 47,505,000円
草地林地一体的利用総合整備事業費補助
金 49,883,000円
大分県農業経営総合対策事業費補助金

（新規就農者確保体制整備事業）
9,873,000円

（就農実践研修事業） 3,775,000円
ブランドを育む園芸産地育成支援事業費
補助金 452,933円
大規模リース団地整備緊急支援事業費補
助金 500,000,000円
新規就農者自立支援貸付金

40,799,000円
大分県農地保有合理化事業資金貸付金

1,374,000円
農地保有合理化事業資金(担い手支援育
成資金)の融通に関する損失補償

160,118,550円
監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

大分県農業信用基 出資団体 大分県農業信用基金協会出資金 平成23年２月３日
金協会 1,030,430,000円(25.3％) ～２月４日
（農林水産部団体 財政的援助団体 農業信用保証制度円滑化対策事業費補助
指導･金融課） 金 12,744,000円

大分県農業経営改善促進資金預託基金原
資貸付 25,262,500円

監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

財団法人大分県主 出資団体 財団法人大分県主要農産物改善協会出資 平成23年１月25日
要農産物改善協会 金 8,000,000円(40％)
（農林水産部集落･ 財政的援助団体 活力ある水田農業振興対策事業費補助金
水田対策室) (大分の優良種子生産･供給体制整備事

業) 400,000円
監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

社団法人大分県畜 出資団体 社団法人大分県畜産協会出資金 平成23年２月９日
産協会 125,000,000円(44.9％)
（農林水産部畜産 財政的援助団体 大分県畜産生産振興対策事業費補助金
振興課) 600,000円

大分県肉用牛肥育経営安定対策事業費補
助金 11,866,990円
大分県肉用子牛生産者積立助成金



15,284,500円
産業動物獣医師確保特別修学資金給付事
業費補助金 1,200,000円
自衛防疫強化総合対策事業費補助金

174,000円
死亡牛適正処理促進事業費補助金

697,578円
監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

財団法人大分県森 出資団体 財団法人大分県森林整備センター出資金 平成23年２月１日
林整備センター 3,200,000,000円(75.0％) ～２月２日
（農林水産部林務 指定管理団体 大分県林業研修所管理業務委託料
管理課） 19,830,000円

大分県緑化センター管理業務委託料
2,447,000円

財政的援助団体 林業労働力確保支援センター事業費補助
金 1,557,000円
大分県造林事業補助金（第１～４期）

273,355,000円
路網整備地域連携モデル事業費補助金

49,000,000円
大分県間伐促進路網整備事業費補助金

8,768,000円
大分県林業就業促進資金貸付金

697,500円
監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

大分県土地開発公 出資団体 大分県土地開発公社出資金 平成23年１月11日
社 30,000,000円(100％) ～１月12日、平成
（土木建築部用地 財政的援助団体 大分県工場用地等特別対策事業費補助金 23年１月19日
対策課） 2,634,250円

玖珠工業団地造成事業資金貸付金
1,062,252,000円

大分北部中核工業団地造成事業資金貸付
金 908,916,000円
大分県公共用地先行取得事業資金貸付金

1,000,000,000円
大分インテリジェントタウン業務用地取
得資金貸付金 444,842,879円
公共施設用地先行取得資金貸付金

3,399,553,000円
支払保証団体 公共用地先行取得資金の借入に関する債

務保証 1,800,000,000円
監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

大分県道路公社 出資団体 大分県道路公社出資金 平成23年１月11日
（土木建築部道路 10,975,000,000円(100％) ～１月12日、平成
課） 財政的援助団体 有料道路無料化対策事業費補助金 23年１月19日

1,216,000,000円
支払保証団体 道路公社事業資金の借入に関する債務保

証 22,824,000,000円
監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

大分県住宅供給公 出資団体 大分県住宅供給公社出資金 平成23年１月13日
社 10,000,000円(100％) ～１月14日、平成
（土木建築部建築 指定管理団体 大分県県営住宅等管理業務委託料 23年１月19日
住宅課） 361,353,400円



財政的援助団体 大分県住宅建設促進資金貸付金
28,810,000円

ハイテクニュータウン建設資金貸付金
900,000,000円

監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

社会福祉法人大分 指定管理団体 大分県身体障害者福祉センター管理業務 平成23年１月20日
県社会福祉協議会 委託料 50,488,000円 ～１月21日、平成
（福祉保健部地域 大分県社会福祉介護研修センター管理業 23年１月25日
福祉推進室） 務委託料 165,895,000円

財政的援助団体 大分県社会福祉協議会等活動費補助金
（生活福祉資金貸付費） 704,245,000円
（生活福祉資金貸付事務費）

28,824,000円
（要保護世帯向け長期生活支援資金貸付
事務費） 2,793,000円
（社会福祉協議会運営費）29,200,000円
（福祉活動指導員設置費）15,511,000円
（大分県地域福祉推進大会開催費）

975,000円
（大分県ボランティア・市民活動センタ
ー運営費） 15,921,000円
（福祉教育推進事業費） 3,524,000円
（福祉施設経営指導事業費）

3,236,000円
（日常生活自立支援事業費）

47,450,000円
（福祉サービスに関する苦情解決事業費）

7,067,000円
（臨時特例つなぎ資金貸付事業費）

48,185,000円
大分県ボランティア・市民活動推進大会
開催事業費等補助金 1,154,000円
大分県総合社会福祉会館共用部分維持管
理費負担金 17,636,631円

監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

特定非営利活動法 指定管理団体 港湾環境整備施設(大分港西大分地区)管 平成22年10月26日
人みなとまちづく 理業務委託料
り 1,175,000円
（土木建築部港湾 監査結果
経営室） ・特に指摘する事項を認めなかった。
財団法人大分県職 財政的援助団体 大分県職員互助会負担金 平成23年２月10日
員互助会 36,487,600円
（総務部人事課） 監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。
財団法人大分県市 財政的援助団体 大分県市町村振興協会交付金(地方自治 平成22年12月９日
町村振興協会 振興事業) 559,250,153円
（総務部市町村振 大分県市町村振興協会交付金
興課） 213,857,696円

監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

財団法人アルゲリ 財政的援助団体 別府アルゲリッチ音楽祭負担金 平成22年10月26日
ッチ芸術振興財団 30,000,000円
（企画振興部文化 監査結果
スポーツ振興課） ・特に指摘する事項を認めなかった。
大分空港利用促進 財政的援助団体 国際航空路線開設・定着化促進事業負担 平成22年10月６日



期成会 金 39,368,000円
（企画振興部総合 大分空港活性化事業負担金 5,500,000円
交通対策課） 県南地域空港アクセス促進事業負担金

555,131円
監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

社団法人大分県ト 財政的援助団体 大分県運輸事業振興助成補助金（平成22 平成23年２月10日
ラック協会 年度） 143,420,000円
（企画振興部総合 監査結果
交通対策課） ・特に指摘する事項を認めなかった。
社会福祉法人大分 財政的援助団体 大分県社会福祉事業団自立支援事業費補 平成23年２月15日
県社会福祉事業団 助金 250,000,000円 ～２月16日
（福祉保健部地域 社会福祉施設整備事業費補助金
福祉推進室） 356,726,000円

大分県福祉・介護人材処遇改善助成金
17,504,472円

障がい者自立支援臨時特例対策事業費補
助金 300,000円
介護職員処遇改善交付金 100,140円

監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

社団法人大分市医 財政的援助団体 緊急医療施設運営費等補助金 平成22年10月13日
師会 60,899,000円
（福祉保健部医療 看護師等養成所運営費補助金
政策課） (看護師養成所分) 14,300,000円

(准看護師養成所分) 19,844,000円
監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

社会福祉法人一燈 財政的援助団体 軽費老人ホームのサービスの提供に要す 平成22年10月15日
園 る費用に係る県費補助金 65,567,400円
（福祉保健部高齢 監査結果
者福祉課） ・特に指摘する事項を認めなかった。
社会福祉法人恵愛 財政的援助団体 軽費老人ホームのサービスの提供に要す 平成22年10月14日
会 る費用に係る県費補助金 62,995,578円
（福祉保健部高齢 老人福祉施設整備事業費補助金
者福祉課） 35,964,000円

監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

財団法人大分県私 財政的援助団体 大分県私立学校教職員退職金財団補助金 平成22年10月７日
立学校教職員退職 76,000,000円
金財団 監査結果
（生活環境部私学 ・特に指摘する事項を認めなかった。
振興・青少年課）
学校法人岩田学園 財政的援助団体 大分県私立学校運営費補助金 平成22年11月１日
（生活環境部私学 （高等学校） 134,907,000円 ～11月２日
振興・青少年課） （中学校） 98,968,000円

監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

学校法人岩尾昭和 財政的援助団体 大分県私立学校運営費補助金 平成22年11月４日
学園 （高等学校） 221,389,000円 ～11月５日
（生活環境部私学 大分県私立高等学校授業料減免補助金
振興・青少年課） 5,643,000円

大分県私立高等学校交通遺児等授業料減
免補助金 168,000円
大分県私立学校耐震診断事業費補助金

560,000円
監査結果



・特に指摘する事項を認めなかった。
学校法人大分高等 財政的援助団体 大分県私立学校運営費補助金 平成22年11月４日
学校 （高等学校） 398,410,000円 ～11月５日
（生活環境部私学 （中学校） 35,828,000円
振興・青少年課） 大分県私立高等学校授業料減免補助金

8,320,500円
大分県私立高等学校交通遺児等授業料減
免補助金 336,000円
大分県私立学校耐震診断事業費補助金

1,364,000円
監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

学校法人後藤学園 財政的援助団体 大分県私立学校運営費補助金 平成22年11月９日
（生活環境部私学 （高等学校） 245,732,000円 ～11月10日
振興・青少年課） （幼稚園２園） 46,604,000円

大分県私立高等学校授業料減免補助金
15,110,700円

大分県私立幼稚園保育料減免補助金
782,500円

大分県私立幼稚園緊急環境整備事業費補
助金 340,000円
大分県私立高等学校交通遺児等授業料減
免補助金 336,000円
大分県私立学校耐震診断事業費補助金

241,000円
進路選択学生等支援事業費補助金

（介護福祉士） 3,764,182円
（社会福祉士） 3,200,821円

監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

学校法人溝部学園 財政的援助団体 大分県私立学校運営費補助金 平成22年11月11日
（生活環境部私学 （高等学校） 88,763,000円 ～11月12日
振興・青少年課） （幼稚園） 28,007,000円

大分県私立高等学校授業料減免補助金
6,873,300円

大分県私立幼稚園保育料減免補助金
330,000円

大分県私立幼稚園緊急環境整備事業費補
助金 1,000,000円

監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

学校法人大分カト 財政的援助団体 大分県私立学校運営費補助金 平成22年11月30日
リック学園 （幼稚園９園）176,606,000円 ～12月２日
（生活環境部私学 大分県私立幼稚園保育料減免補助金
振興・青少年課） （幼稚園９園） 2,327,500円

大分県私立幼稚園緊急環境整備事業費補
助金 （幼稚園１園） 193,000円

監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

学校法人平松学園 財政的援助団体 大分県私立学校運営費補助金 平成22年12月７日
（生活環境部私学 （高等学校） 372,013,000円 ～12月８日
振興・青少年課） （中学校） 35,534,000円

（幼稚園３園） 81,058,000円
大分県私立高等学校授業料減免補助金

12,283,800円
大分県私立幼稚園保育料減免補助金

1,107,500円



大分県私立高等学校交通遺児等授業料減
免補助金 504,000円
大分県私立学校耐震診断事業費補助金

766,000円
進路選択学生等支援事業費補助金

3,034,454円
潜在的有資格者等養成支援事業費補助金

757,565円
監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

学校法人別府大学 財政的援助団体 大分県私立学校運営費補助金 平成22年12月13日
（生活環境部私学 （高等学校） 193,532,000円 ～12月15日
振興・青少年課） （中学校） 37,590,000円

（小学校） 89,065,000円
（幼稚園） 45,866,000円

大分県私立高等学校授業料減免補助金
3,980,700円

大分県私立幼稚園緊急環境整備事業費補
助金 122,000円
看護師等養成所運営事業費補助金

(全日制) 21,000,000円
(通信制) 8,000,000円

潜在的有資格者等養成支援事業費補助金
143,300円

結核健康診断費補助金 470,120円
監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

大分県商工会連合 財政的援助団体 小規模事業経営支援事業費補助金 平成23年２月８日
会 148,243,880円
（商工労働部商工 商工団体等補助金 2,900,000円
労働企画課） 経営安定特別相談事業費補助金

900,000円
監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

日田地区商工会 財政的援助団体 小規模事業経営支援事業費補助金 平成22年11月22日
（商工労働部商工 52,445,919円
労働企画課） 監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。
豊後大野市商工会 財政的援助団体 小規模事業経営支援事業費補助金 平成23年２月８日
（商工労働部商工 88,947,817円
労働企画課） 監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。
大分県ＬＳＩクラ 財政的援助団体 大分県ＬＳＩクラスター形成推進会議負 平成22年10月６日
スター形成推進会 担金
議 78,951,000円
（商工労働部産業 監査結果
集積推進室） ・特に指摘する事項を認めなかった。
株式会社キリウ大 財政的援助団体 大分県企業立地促進補助金 平成22年10月21日
分 140,715,000円
（商工労働部企業 監査結果
立地推進課） ・特に指摘する事項を認めなかった。
日精株式会社 財政的援助団体 大分県流通業務団地立地促進補助金 平成22年10月21日
（商工労働部企業 144,790,000円
立地推進課） 監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。
大分県農地･水･環 財政的援助団体 大分県農地･水･環境保全向上対策交付金 平成22年12月16日
境保全活動地域協 （共同活動支援交付金） 157,888,880円 ～12月17日



議会 （営農活動支援交付金） 4,488,246円
（農林水産部農村 監査結果
整備計画課） ・特に指摘する事項を認めなかった。
日田市森林組合 財政的援助団体 大分県造林事業補助金（第１～５期） 平成22年11月22日
（農林水産部森林 (被害地等森林整備事業) 750,000円

整備室） (里山エリア再生交付金)
217,739,434円

(農業用水関連特定森林整備事業)
38,512,526円

荒廃人工林緊急整備関係事業費補助金
（第３、４期） 8,686,200円
大分県条件不利森林公的整備緊急特別対
策事業費補助金

(森林･林業･木材産業づくり交付金)
33,000,000円

(森林整備加速化･林業再生基金)
29,980,000円

大分県林業再生路網整備事業費補助金
26,800,000円

監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

社団法人大分県漁 財政的援助団体 大分県漁協組織強化支援事業費補助金 平成22年10月19日
協組織強化推進協 31,802,079円 ～10月20日
議会 大分県漁協経営再建対策事業費補助金
（農林水産部漁業 19,349,940円
管理課） 監査結果

・特に指摘する事項を認めなかった。
大分県漁業協同組 財政的援助団体 大分県青年・女性漁業者活動促進研修事 平成22年10月19日
合 業費補助金 458,861円 ～10月20日
（農林水産部漁業 大分県水産物流通加工総合対策事業費補
管理課） 助金 9,996,000円

大分県森林環境保全推進関係事業費補助
金(流木等被害対策緊急防除事業)

717,502円
種子島周辺漁業対策事業費補助金

72,846,000円
大分県資源管理型漁業推進総合対策事業
費補助金 2,512,000円
大分県漁業近代化資金利子補給金

25,491,623円
大分県漁業経営改善促進資金預託原資貸
付金に伴う利子補助金 658,890円
大分県内水面養殖漁協経営安定化資金利
子補助金 336,780円
大分県台風被害代替漁船取得資金利子助
成費補助金 31,992円
大分県中小漁業者緊急保証対策資金利子
補給金 6,475円
大分県漁村若者定住促進資金利子補給費
補助金 1,699,585円
環境改善型複合養殖実証事業費補助金

360,000円
監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

財団法人大分県奨 財政的援助団体 財団法人大分県奨学会補助金 900,000円 平成22年10月７日
学会 若者定住促進奨学金返還免除事業費補助
（教育庁教育財務 金 1,100,000円



課） 高等学校等緊急支援奨学金貸与事業費補
助金 4,596,919円
高等学校等育英奨学金貸与事業費補助金

1,483,546円
高等学校等緊急支援奨学金事業貸付金

115,919,750円
高等学校等育英奨学金貸与事業費貸付金

753,151,000円
監査結果
・特に指摘する事項を認めなかった。

大分県競技力向上 財政的援助団体 大分県競技力向上対策本部事業費負担金 平成22年10月13日
対策本部 200,335,355円
（教育庁体育保健 監査結果
課) ・特に指摘する事項を認めなかった。

第２ 是正改善を要するその他の事項

監査の結果、上記で指摘する事項のほか是正又は改善を要するものとして、次の事項等につい

て関係団体を指導した。

・支出の根拠となる規定等の整備が不十分なもの

・職員給与、手当等が、給与規程に従って支給されていなかったもの

・職員手当の認定要件の確認が不十分なもの

・寄附行為の規定に従って理事会の決議を得ていなかったもの

・経理処理が規程等に従って適正に行われていないもの

・現金出納簿等の出納関係帳票や証拠書類等の整備が不十分なもの

・財務諸表等の記載を誤っていたもの

・補助金の交付決定前に事業を執行していたもの

・補助事業が補助条件等に従って執行されていないもの

・補助金の実績報告に当たり、補助対象経費外の経費を補助対象経費に含め報告していたもの

・補助金の実績報告に当たり、実際とは異なる内容で報告していたもの

・補助等の効果が不十分なもの

・物品購入等において、十分な価格検討を行わず契約していたもの

・指定管理団体において、協定等に従った適正な施設管理が行われていないもの

・指定管理団体において、借受物品等の管理が適正に行われていないもの


